
 

   

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 1di 3 
e-mail:trcnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 
                      

 
 

Area Patrimonio 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

I1135/2022/055 
 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico per gli edifici di pro-
prietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 denominato 
NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”, Lotto 3 - NA2.1.2.a.6 "Consiglio Comunale 
via Verdi 35" di cui alla Determina Dirigenziale n. 1 del 11/04/2020 del servizio Tecnico Patrimonio, 
I.G. n. 1199 del 08/09/2020, di aggiudicazione al RTP Ingegneria e Sviluppo s.r.l (mandataria), ing. 
Nicola Galdiero, ing. Gianfranco Antorino, ing. Luigi Bordo (mandanti), CF e P.IVA 07918340634, 
con sede legale in San Vitaliano, via Nazionale delle Puglie n. 283, in persona dell’amministratore 
unico nonché direttore tecnico di Ingegneria e Sviluppo s.r.l. ing. Antonio Russo. 

CUP: B62J17005420001 - CIG: 8004575042 
 
Approvazione del Certificato di verifica di conformità 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/08/2022, DISP/2022/0006080



 

   

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 2di 3 
e-mail:trcnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 
                      

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

Premesso che: 

- con Determina Dirigenziale n. 18 del 04/09/2019 del servizio Tecnico Patrimonio, I.G. n. 1625 
del 10/09/2019, è stata indetta gara d'appalto in 11 lotti, mediante procedura aperta e con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
per l’intervento di efficientamento energetico degli edifici di proprietà del Comune di Napoli, 
nell’ambito del progetto PON METRO 2014 2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio 
energetico negli edifici pubblici”; 

- con Determina Dirigenziale n. 1 del 11/04/2020 del servizio Tecnico Patrimonio, I.G. n. 1199 
del 08/09/2020, è stata aggiudicato, sotto condizione risolutiva della sussistenza dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, il terzo lotto NA2.1.2.a.6 "Consiglio Comunale via Verdi 35" in 
favore del RTP Ingegneria e Sviluppo s.r.l (mandataria), ing. Nicola Galdiero, ing. Gianfranco 
Antorino, ing. Luigi Bordo (mandanti); 

- con Disposizione Dirigenziale n. 6 del 15/02/2021 del servizio Tecnico Patrimonio, registrata 
al n. 881 del 17/02/2021, si è proceduto a dare atto della avvenuta efficacia della determina 
appena sopra richiamata a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine 
generale e speciali come richiesti dagli atti di gara; 

- in data 22 aprile 2021 è stato stipulato il contratto, registrato al n. 86488 di pari data, con 
importo previsto pari ad € 18.395,70 oltre oneri previdenziali e I.V.A; 

- le prestazioni hanno avuto il seguente cronoprogramma temporale: 
· data di inizio delle prestazioni: 16 agosto 2021, come fissato dal verbale di avvio dell’ese-

cuzione delle prestazioni e a seguito delle interlocuzioni preliminari ivi riportate mirate 
alla precisazione delle scelte progettuali; 

· prima consegna progetto definitivo: 4 ottobre 2021; 
· termine per lo svolgimento delle attività relative al progetto definitivo: 18 ottobre 2021, 

come da proroga fissata dal RUP con il verbale n. 1 dell'11 ottobre 2021; 
· consegna del progetto definitivo: 18 ottobre 2021; 
· sospensione delle attività di progettazione: dal 15 novembre 2021 al 26 maggio 2022, 

come da verbali n. 2 del 15 novembre 2021 e n. 3  del 24 maggio 2022, nelle more del 
rilascio, da parte della competente Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 
il Comune di Napoli, dell'autorizzazione ex art. 21 del D.Lgs. 42/2004; 

· prima consegna progetto esecutivo: 17 giugno 2022; 
· termine per lo svolgimento delle attività relative al progetto esecutivo: 1° luglio 2022, 

come da da proroga fissata dal RUP con il verbale n. 4 del 24 giugno 2022. 
· Consegna definitiva della documentazione di progetto: 1° luglio 2022; 

- in data 11 luglio 2022 è stata certificata l’ultimazione delle prestazioni, come da atto a firma 
del DEC e del RUP. 

Considerate le attività previste per l'espletamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento 
energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 
2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”- Lotto 3 - 
NA2.1.2.a.6 "Consiglio Comunale via Verdi 35", come da contratto n. 86488 del 22/04/2021. 

Comune di Napoli
Data: 26/08/2022, DISP/2022/0006080



 

   

 
 

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                           Pag. 3di 3 
e-mail:trcnico.patrimonio@comune.napoli.it pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it 
                      

Visto il Certificato di verifica di conformità, datato 14 luglio 2022 e allegato alla presente, a firma 
del DEC arch. Stefania Ferraiuolo e del RUP arch. Maria Iaccarino, nel quale si attesta che l’incarico 
di cui sopra è stato regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali. 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del su indicato Certificato di verifica di conformità, 
attese le considerazioni ivi indicate e le prestazioni di cui al contratto 86488/2021. 

Tenuto conto che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e corret-
tezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 
1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Delibe-
razione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013. 

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente 
rilevata la presenza di conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto. 

Attestata l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali. 

Vista la legge 241/1990. 
Visto il decreto legislativo 267/2000. 
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012. 
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni. 

Tanto premesso, 

D I S P O N E  

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati   
 
di approvare il Certificato di verifica di conformità, a firma del DEC arch. Stefania Ferraiuolo e del 
RUP arch. Maria Iaccarino, relativo al servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento energetico per gli edifici 
di proprietà del Comune di Napoli, nell’ambito del progetto PON METRO 2014-2020 denominato 
NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici”- Lotto 3 - NA2.1.2.a.6 "Consiglio Comunale 
via Verdi 35". CUP: B62J17005420001 - CIG: 8004575042. 
 
Allegato: Certificato di verifica di conformità del 14 luglio 2022. 

 
Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

        
                                                                                        

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

(Ing. Vincenzo Brandi) 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/08/2022, DISP/2022/0006080


		2022-07-19T08:07:51+0000
	VINCENZO BRANDI




